АДМИНИСТРАЦИЯ
 СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.03.2022           № 73

Об утверждении Правил определения начальной цены предмета аукциона на право
заключения договоров аренды земельных участков и Порядка определения размера
начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных
участков

В  соответствии  со  статьей  39.2,  пунктами  14,  15  статьи  39.11 Земельного  кодекса
Российской  Федерации,  руководствуясь  Уставом  Степновского  сельского  поселения
Николаевского муниципального района,  администрация Степновского сельского поселения

постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Правила определения начальной цены предмета аукциона на право заключения
договоров аренды земельных участков (приложение № 1).
1.2. Порядок определения размера начальной цены предмета аукциона на право заключения
договоров аренды земельных участков (Приложение № 2).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Степновского
сельского поселения                                                                              О.Г. Котюков

consultantplus://offline/ref=025C83576986740EE5AFC2671F91984217344DD5C0FDB185FED7B0E4097A2462546F1E5154J9N4M
consultantplus://offline/ref=025C83576986740EE5AFC2671F91984217344DD5C0FDB185FED7B0E4097A2462546F1E5353J9N2M
consultantplus://offline/ref=025C83576986740EE5AFC2671F91984217344DD5C0FDB185FED7B0E4097A2462546F1E5353J9N3M

Приложение № 1
к постановлению администрации

Степновского сельского поселения
Николаевского муниципального района

Волгоградской области
от 29.03.2022 г. № 73

Правила
определения начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров

аренды земельных участков

1.  Правила  определения  начальной  цены предмета  аукциона  на  право  заключения
договоров  аренды  земельных  участков  (далее  -  Правила)  разработаны  в  соответствии  с
пунктом 14 статьи  39.11 Земельного кодекса  Российской  Федерации,  и  основываются на
основных  принципах  определения  арендной  платы при  аренде  земельных  участков,
находящихся  в  государственной  или  муниципальной  собственности,  утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 г. № 582.

2. Настоящие Правила устанавливают порядок определения начальной цены предмета
аукциона  на  право  заключения  договоров  аренды  земельных  участков  в  отношении
земельных  участков,  находящихся  в  собственности  Степновского  сельского  поселения
Николаевского  муниципального  района  и  земельных  участков,  которыми  администрация
Степновского  сельского  поселения  Николаевского  муниципального  района  вправе
распоряжаться в соответствии с земельным законодательством.

3.  Начальная  цена  предмета  аукциона  на  право  заключения  договоров  аренды
земельных участков (далее – начальная цена) устанавливается за земельный участок в целом.

4.  Размер  начальной  цены  устанавливается  в  проценте  кадастровой  стоимости
земельного участка,  если результаты государственной кадастровой оценки утверждены не
ранее чем за пять лет до даты принятия решения о проведении аукциона, за исключением
случая, предусмотренного пунктом 6 настоящих Правил.

5. В случае, если результаты государственной кадастровой оценки утверждены ранее
чем  за  пять  лет  до  даты  принятия  решения  о  проведении  аукциона,  начальная  цена
устанавливается  в  размере  ежегодной  арендной  платы,  определенной  по  результатам
рыночной оценки  в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об
оценочной деятельности в Российской Федерации».

6. В случае проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного
участка  для  комплексного  освоения  территории  или  ведения  дачного  хозяйства  (за
исключением  случая  проведения  аукциона  в  соответствии  с  пунктом  7  статьи  39.18
Земельного кодекса Российской Федерации) начальной ценой предмета аукциона на право
заключения договора аренды такого земельного участка является размер первого арендного
платежа,  определенный по результатам  рыночной  оценки в  соответствии с  Федеральным
законом от  29  июля  1998  г.  №  135-ФЗ  «Об  оценочной  деятельности  в  Российской
Федерации».

7. По результатам аукциона определяется ежегодный размер арендной платы.
По результатам аукциона на право заключения договора аренды земельного участка

для  комплексного  освоения  территории  или  ведения  дачного  хозяйства  (за  исключением
случая проведения аукциона в соответствии с  пунктом 7 статьи 39.18 Земельного кодекса
Российской Федерации) определяется размер первого арендного платежа.

8.  Процент  кадастровой  стоимости  земельного  участка,  применяемый  при  расчете
начальной  цены,  определяется  путем  сложения  минимального  процента  кадастровой
стоимости,  установленного  пунктом  14  статьи  39.11  Земельного  кодекса  Российской
Федерации,  и  процента  кадастровой  стоимости,  устанавливаемого  для  каждого  вида
разрешенного  использования  земельного  участка  (классификатор  видов  разрешенного

consultantplus://offline/ref=92AA0DC6B09BC7D9BB00CECFEF25694EFB7C8543386BBCD42558C95F692C7E050B91B38222NFY9L
http://muob.ru/aktualno/npa/postanovleniya/310368.html
consultantplus://offline/ref=A625E14656A2221401F4F4CF4DE42913D85817B43ED3303A974FC998CCg1W3L
consultantplus://offline/ref=A625E14656A2221401F4F4CF4DE42913D85817B53DDC303A974FC998CC13691CEB3D1A77B5gBW3L
http://muob.ru/aktualno/npa/postanovleniya/310368.html
consultantplus://offline/ref=B78B230C461442AC94410C0A0D0D05BAD3B14F8BBAC50A1A806728D1BB57FC5B3B1D759ED2CA5F27C155069272K8L
http://muob.ru/aktualno/npa/postanovleniya/310368.html

использования  земельных  участков,  утвержден  Приказом  министерства  экономического
развития Российской Федерации от 01 сентября 2014 № 540).

9. Процент кадастровой стоимости, устанавливаемый для каждого вида разрешенного
использования  земельного  участка,  применяемый  для  определения  начальной  цены,
рассчитывается по каждому конкретному участку с применением размеров, установленных
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  16  июля  2009  г.  №  582  «Об
основных  принципах  определения  арендной  платы при  аренде  земельных  участков,
находящихся  в  государственной  или  муниципальной  собственности,  и  о  Правилах
определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной
платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации».

http://muob.ru/aktualno/npa/postanovleniya/310368.html
http://muob.ru/aktualno/npa/postanovleniya/310368.html
http://muob.ru/aktualno/npa/postanovleniya/310368.html

Приложение № 2
к постановлению администрации

Степновского сельского поселения
Николаевского муниципального района

Волгоградской области
от 29.03.2022 г. № 73

Порядок
определения размера начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров

аренды земельных участков

1.  Порядок  определения  начальной  цены предмета  аукциона  на  право  заключения
договоров  аренды  земельных  участков  (далее  -  Порядок)  разработан  в  соответствии  с
пунктом  14  статьи  39.11  Земельного  кодекса  Российской  Федерации,  и  основывается  на
Правилах определения начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров
аренды земельных участков,  утверждаемых постановлением администрации Степновского
сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области.

2.  Настоящие  Порядок  определяет  начальную  цену  предмета  аукциона  на  право
заключения договоров аренды земельных участков (далее – начальная цена) в отношении
земельных  участков,  находящихся  в  собственности  Степновского  сельского  поселения
Николаевского  муниципального  района  Волгоградской  области  и  земельных  участков,
которыми  администрация  Степновского  сельского  поселения  Николаевского
муниципального  района  Волгоградской  области  вправе  распоряжаться  в  соответствии  с
земельным законодательством.

3.  Размер  начальной  цены  устанавливается  в  проценте  кадастровой  стоимости
земельного участка,  если результаты государственной кадастровой оценки утверждены не
ранее чем за пять лет до даты принятия решения о проведении, аукциона, за исключением
случая, предусмотренного пунктом 6 настоящего Порядка.

5. В случае, если результаты государственной кадастровой оценки утверждены ранее
чем  за  пять  лет  до  даты  принятия  решения  о  проведении  аукциона,  начальная  цена
устанавливается  в  размере  ежегодной  арендной  платы,  определенной  по  результатам
рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об
оценочной деятельности в Российской Федерации».

6. Начальная цена определяется по формуле:
НЦ = Кс х (МПКС + ПКСВИ)
где:
НЦ – начальная цена;
Кс – кадастровая стоимость земельного участка;
МПКС – минимальный процент кадастровой стоимости земельного участка;
ПКСВИ – процент кадастровой стоимости земельного участка для каждого вида
разрешенного использования земельного участка.

7. Минимальный процент кадастровой стоимости земельного участка, применяемый
при определении начальной цены, составляет полтора процента.

8. Процент кадастровой стоимости земельного участка, применяемый при расчете
начальной цены, для каждого вида разрешенного использования земельного участка
составляет:

1)  сельскохозяйственное использование (1.0):
- состав угодий пашня – 1,9%:

- выращивание зерновых и иных сельскохозяйственных культур - 5,0%;

- овощеводство – 25,0%;

http://muob.ru/aktualno/npa/postanovleniya/310368.html

- состав угодий пастбища – 0,4%;
- прочие – 1%;

- земельные участки, предоставляемые для ведения личного подсобного хозяйства,
садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для
осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности – 0,6%;

2) жилая застройка (2.0) – 0,6%;
3) предпринимательство (4.0) – 10%;
4) отдых (рекреация) (5.0) – 10%;
5) производственная деятельность (6.0) – 10%;
6) транспорт (7.0) – 3,5%.
9.  В  случае  отсутствия  кадастровой  стоимости  земельного  участка,  установить

начальную  цену  предмета  аукциона  на  право  заключения  договоров  аренды  земельных
участков, находящихся в собственности Степновского сельского поселения Николаевского
муниципального  района  Волгоградской  области,  и  земельных  участков,  которыми
администрация Степновского сельского поселения  Николаевского муниципального района
Волгоградской  области  вправе  распоряжаться  в  соответствии  с  земельным
законодательством,  на  территории  Степновского  сельского  поселения  Николаевского
муниципального  района  Волгоградской  области  в  размере  ежегодной  арендной  платы,
определенной по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом «Об
оценочной деятельности в Российской Федерации».

10.  В  случае  признания  аукциона  несостоявшимся,  если  договор  аренды  такого
земельного  участка  не  заключен  с  лицом,  подавшим  единственную  заявку  на  участие  в
аукционе,  с  заявителем,  признанным  единственным  участником  аукциона,  или  с
единственным принявшим участие  в  аукционе  его  участником,  начальная  цена  предмета
повторного  аукциона  определяется,  ниже ранее  установленной  начальной  цены предмета
аукциона на 30 процентов начальной цены предмета предыдущего аукциона.

Снижение  начальной  цены  предмета  аукциона,  установленное  абзацем  первым
настоящего пункта, применяется однократно.

consultantplus://offline/ref=3A259E95300A8AB3DDFA67420FD02104994545AF358B075F3EA75DB4E50Fx4L

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	Волгоградской области